
 
 

 

Nacionalinė Lošimų ir Žaidimų Verslo Asociacija                                       Tel.:    +370 37 226434 

Vijoklių g. 2, Ramučių k.                                                                              e.paštas: info@nlzva.lt 

54468  Kauno r.                                                                                              

Lietuva                                                                                                            

LR Seimo Biudžeto ir finansų komiteto                       2020-12-04 d. 

Pirmininkui M. Majauskui                   KREIPIMASIS    

 

 

DĖL AZARTINIŲ LOŠIMŲ ĮSTATYMO NR. IX-325 2, 10, 15, 16, 29 STRAIPSNIŲ PAKEITIMO IR 

ĮSTATYMO PAPILDYMO 151, 161 STRAIPSNIAIS ĮSTATYMO NR. XIII-771 8 STRAIPSNIO 

PAKEITIMO 

 

 

2017-11-21 Lietuvos Respublikos Seimas priėmė Lietuvos Respublikos azartinių lošimų įstatymo Nr. IX-325 2, 

10, 15, 16, 29 straipsnių pakeitimo ir įstatymo papildymo 151 ir 161 straipsniais įstatymą (toliau – Įstatymas), 

numatantį reikalavimą lošimų organizatoriams, ne vėliau nei iki 2021 m. lapkričio 21 d., sujungti visus lošimo 

automatus į elektroninę lošimo automatų duomenų valdymo sistemą (toliau – EADVS).  

Įstatymo tikslas – administracinės naštos, tenkančios lošimų organizatoriams ir prižiūrinčiai institucijai, susijusios 

su lošimo įrenginių apskaitos žurnalų pildymu ir finansinių ataskaitų teikimu fiziniu būdu, atsisakant lošimo 

automatų plombavimo, lošimo automatų veikimo kontrolę vykdyti ne tik fiziniu, bet ir nuotoliniu būdu, 

mažinimas. Įstatymo projekto teikimo metu rinkoje buvo eksploatuojami 3808 B kategorijos lošimo automatai, 

iš kurių 1844 automatų neturi techninių galimybių būti sujungtiems į bendrą duomenų valdymo sistemą. 

Aiškinamajame rašte, Įstatymo rengėjų – Finansų ministerijos Finansų rinkos politikos departamento bei Lošimo 

priežiūros tarnybos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos specialistų - preliminariu vertinimu, 

elektroninės lošimo automatų duomenų valdymo sistemos įdiegimo išlaidos lošimų organizatoriams gali siekti iki 

2,6 mln. eurų.  

Tuo atveju, jeigu lošimų lošimo automatais organizatoriai nuspręstų (nesant įrangos modernizavimo galimybėms) 

visus minėtus 1844 lošimo automatus pakeisti naujais, jų bendra įsigijimo vertė preliminariais vertinimais būtų 

apie 9,2 mln. eurų (Priežiūros tarnybai išanalizavus B kategorijos lošimo automatų įsigijimo 2016–2017 m. 

dokumentus nustatyta, kad vidutinė modernaus lošimo automato kaina, įskaitant pridėtinės vertės mokestį, yra 

apie 5000 eurų). 

Pasak Įstatymo projekto rengėjų, reikalavimo sujungti visus lošimo automatus į EADVS įgyvendinimas neturėtų 

neigiamai paveikti daugumos bendrovių veiklos rezultatų, nes yra sudaryta galimybė palaipsniui, netrikdant 

ūkinės komercinės veiklos, įgyvendinti Įstatymo nuostatas, tai yra įdiegti elektroninę lošimo automatų duomenų 

valdymo sistemą ir pritaikyti senesnius ir ne tokius modernius įrenginius taip, kad būtų sudaryta galimybė teikti 

lošimo automatų kontrolės informacinei sistemai visą reikalaujamą informaciją.  

 

Dėl iš esmės pasikeitusios finansinės situacijos lošimų organizavimo rinkoje bei objektyvių priežasčių, 

sąlygojančių Įstatymo įsigaliojimo termino perkėlimo būtinumą.  

1. Elektroninės lošimo automatų duomenų valdymo sistemos techninius reikalavimus bei reikalavimus 

lošimo automatams Lošimų priežiūros tarnyba patvirtino 2019 m. lapkričio 1 d.; 

2. Tik po minėtų reikalavimų patvirtinimo, lošimų organizatoriai kreipėsi į lošimų įrangos gamintojus dėl 

galimybių modernizuoti jų pagamintą įrangą, kuri eksploatuojama Lietuvoje; 

3. Iki šios dienos, apie 1000 B kategorijos lošimo automatų vis dar neturi techninių galimybių būti 

sujungtiems į bendrą sistemą, nes gamintojai dar nepateikė sertifikuotos automatų programinės įrangos, 

atitinkančios naujus reikalavimus; 

4. Automatų programinės įrangos, atitinkančios naujus reikalavimus, darbų sutrikimas įvyko 2020 m. kovo 

mėnesio antroje pusėje, kuomet dėl Covid-19 viruso plitimo Austrų ir Nyderlandų lošimų įrangos 

gamintojai didžiąja dalimi išėjo į prastovas bei sustabdė projektų įgyvendinimo darbus, tarp kurių ir 

Lietuvoje eksploatuojamos programinės įrangos modernizavimo darbus, kuriuos atnaujino tik š.m. rudenį; 

mailto:info@nlzva.lt


 
 

 

Nacionalinė Lošimų ir Žaidimų Verslo Asociacija                                       Tel.:    +370 37 226434 

Vijoklių g. 2, Ramučių k.                                                                              e.paštas: info@nlzva.lt 

54468  Kauno r.                                                                                              

Lietuva                                                                                                            

5. Jeigu, minėti lošimo automatų gamintojai artimiausių metų nepagamins programinės įrangos atitinkančios 

Lietuvos reikalavimus, lošimų organizatoriai skubos tvarka turės ieškoti mažiausiai 5 mln. eurų naujiems 

B kategorijos lošimo automatams įsigyti, kurių dėl 2020 m. susiklosčiusios situacijos jie neturi, nes: 

5.1. 2020 m. sausio 1 d. įsigaliojęs Loterijų ir lošimų įstatymo IX-326 5 straipsnio pakeitimas, kuriuo 

lošimo mokestis už B kategorijos automatą buvo padidintas nuo 87 iki 130 eurų per mėnesį (49,43%), 

kas per metus sudaro papildomai 2 mln. eurų. Pažymėtina, kad sprendimas priimta likus 2 savaitėms 

iki įsigaliojimo, t.y. be jokio pereinamojo laikotarpio ir objektyviais duomenimis grįsto požiūrio bei 

argumentacijos, net neatsižvelgiant į LRV nepritarimą mokesčius didinti nuo 2020-01-01; (LRV 

siūlymas buvo pradėti mokesčių didinimo svarstymą nuo 2022-01-01, t.y. po lošimo automatų 

sujungimo įgyvendinimo). 

5.2. COVID-19 epidemiologinės krizės suvaldymui, laikotarpiu nuo 2020-03-16 iki 2020-05-17 (imtinai), 

buvo draudžiama lošimo automatų salonų (pajamų negauta), o nuo 2020-05-18 iki 2020-06-01 buvo 

apribuotas darbo laikas nuo 8.00 iki 22.00 (kas dar trečdaliui sumažino pajamas).  

5.3. Remiantis Lošimų priežiūros tarnybos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos paskelbtais 

2020 m. I pusmečio lošimo organizatorių veiklos rezultatais, lyginant su 2019 m. I pusmečio 

duomenimis, B kategorijos lošimo automatų pajamos krito 40,32%, t.y negauta per 6,2 mln. eurų. 

5.4. Lošimo automatų salonų veikla organizuojama patalpose, kurias bendrovės valdo negyvenamųjų 

patalpų nuomos sutarčių pagrindu. Lošimų priežiūros tarnybos duomenimis minėtų lošimų veiklos 

vykdymo vietų yra 203, kurių bendras plotas sudaro apie 20 000 kv. metrų. Vien tik patalpų nuomos 

bei patalpų priežiūros ir eksploatacinės išlaidos, patalpų apsauga, patalpų, lošimo įrangos, apyvartinių 

lėšų ir neeksploatuojamo transporto draudimas, įsipareigojimai lizingo bendrovėms, išlaidos įrangos 

ir ryšio teikėjams, savivaldybių rinkliavos ir kt. sąnaudos per mėnesį sudaro apie 450 000 eurų. Tai 

reiškia, jog Bendrovės per mėnesį patiria apie 450 000 eurų nuostolių vien tik vykdydami sutartinius 

įsipareigojimus patalpų, kuriose ne dėl savo kaltės negali vykdyti veiklos ir gauti pajamų, 

nuomotojams. Į šių nuostolių, bent dalinį kompensavimą, lošimų bendrovės pretenduoti negali, 

nes yra išbraukti iš visų galimų valstybės teikiamų paramų ar subsidijų gavėjų sąrašų. 

5.5. 2020-11-04 LRV Nutarimu „Dėl karantino Lietuvos Respublikos teritorijoje paskelbimo“ nuo 2020-

11-07 yra draudžiama lošimų organizavimo fizinėse vietose veikla dėl ko bendrovės vėl negauna 

pajamų, tuo pat metu per mėnesį patiria per 1,5 mln. eurų nuostolių; 

Asociacijos giliu įsitikinimu, efektyvi ir skaidri lošimo automatų duomenų apskaita ir veikimo kontrolė yra 

užtikrinama ir šiuo metu. Riboto statymo ir laimėjimo B kategorijos automatams taikomos kontrolės priemonės 

(užplombuotos automatų plokštės, ribotos galimybės daryti intervenciją be priežiūros institucijos žinios, dviguba 

apskaitos sistema ir t.t.) užtikrina tai, jog daugiau nei per 15 metų nebuvo nustatyta nė vieno pažeidimo fakto. 

Įvertinus epidemiologinės situacijos suvaldymo krizę bei ekonomikos stabilumo požymių nebuvimą, bendrą 

lošimo automatų salonų pajamų kritimą 2020 metais, fiksuoto mokesčio padidinimą 49,43% nepriklausomai nuo 

gautinų pajamų ir jau patirtas daugiamilijonines išlaidas, bei siekiant išsaugoti bendrovių gyvybingumą, 

darbuotojus (apie 1500 žmonių) ir atliktas investicijas ir tai, kad reikalavimas sujungti visus lošimo automatus į 

elektroninę lošimo automatų duomenų valdymo sistemą įsigalioja jau 2021 m. lapkričio 1d., prašome: 

Suteikti papildomo pereinamojo laiko B kategorijos lošimo automatų organizatoriams, kuriems tenka 

didžiausia Įstatyme nustatytų reikalavimų įgyvendinimo administracinė ir finansinė našta, suteikiant 

papildomą 3 metų terminą, t.y. perkeliant įstatymo įsigaliojimo datą iš 2021 m. lapkričio 1 d. į 2024 m. 

lapkričio 1 d. 

 

Pagarbiai, 

NLŽVA prezidentas   Oleg Smirnov 

mailto:info@nlzva.lt

		+37061271817
	2020-12-04T09:26:48+0200
	Kaunas




